[image: image1.png]

同政规〔2017〕7号

同江市人民政府

关于印发2017年同江市扶持口岸外经贸发展奖励政策的通知

各乡（镇）政府、市政府直属各单位，驻同江中省直各单位：

    《2017年同江市扶持口岸外经贸发展奖励政策》业经二〇一七年四月十九日市政府第五次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
                同江市人民政府

2017年5月3日

2017年同江市扶持口岸外经贸发展奖励政策

    为适应新形势下对外贸易发展需要，深入贯彻落实《黑龙江省促进外贸回稳向好若干措施》，结合中共同江市第八次代表大会报告中提出的“坚定不移培育口岸外经贸主导产业”的会议精神，进一步提升对外经贸合作水平，特制定本政策。

一、对外贸易方面（口岸办、财政局、海关负责）

第一条  市属外经贸企业以一般贸易方式进口，贸易额50万美元以上的企业（含50万美元），或者以边境小额贸易方式进口，进口贸易额10万美元以上的企业（含10万美元），1美元奖励0.02元人民币，其中进口商品为铁矿砂、成品油、液化石油气、聚乙烯、废塑料、废纸的1美元奖励0.03元人民币；对从同江口岸进口的鱼、甲壳动物、软体动物及其他水生无脊椎动物（海关归类第三章）、蜂蜜、松子的1美元奖励0.05元人民币。对进口商品为木材的1美元奖励0.03元人民币，其中从同江口岸进口木材的1美元奖励0.18元人民币，从同江口岸进口阔叶林类木材的1美元奖励0.25元人民币。

第二条  为鼓励发展旅游贸易（互市贸易），对在口岸办备案的从事旅游贸易（互市贸易）的市属外经贸企业，年进出口贸易额在10万美元（含10万美元）以上，旅游贸易1美元奖励0.03元人民币，互市贸易1美元奖励0.03元人民币；对申报旅游贸易所支付的费用给予支持（由企业产生的费用），标准为每5万美元给予120元人民币。

第三条  为鼓励加工贸易发展，市属外经贸企业在同江市开展加工贸易，按照企业加工后产品的出口数量给予奖励，木材100吨（含100吨）以上，给予企业每吨100元人民币奖励；松子10吨（含10吨）以上，水产品（海关归类第三章）10吨（含10吨）以上，给予企业每吨100元人民币奖励。

二、对外合资合作方面（口岸办、财政局负责）

第四条  市属外经贸企业在境外从事经济技术合作并完成投资100万美元以上的企业（含100万美元），到市商务主管部门备案，给予企业2万元奖励扶持。

第五条  对市属外经贸企业或同江籍个人牵头在俄从事经济技术合作项目，每雇用1名同江籍劳务人员给予企业或牵头的同江籍个人500元奖励（劳务人员在俄务工时间不少于3个月）。

三、口岸方面（口岸办、财政局、海关负责）

第六条  对在同江口岸过货的外经贸企业给予如下奖励扶持：

（一）对在同江注册的外经贸企业，年进口货物量1万吨以上的（含1万吨），每万吨给予企业2万元人民币奖励（按整万吨计算）。

（二）对未在同江注册的外经贸企业，年进口货物量1万吨以上的（含1万吨），按每万吨给予企业2000元人民币奖励（按整万吨计算）。

第七条  市属外经贸企业从同江口岸进口大豆、水稻、玉米、大麦、红小豆、绿豆、芸豆、高粱、燕麦、鱼、甲壳动物、软体动物及其他水生无脊椎动物（海关归类第三章），给予企业每吨20元人民币的运费补助奖励；从同江口岸进口木材，给予企业每吨10元人民币的运费补助奖励。对于在同江口岸通过江海联运进出口货物的组织运输企业，给予每吨货物50元运费补助奖励；对在同江口岸开展国际港铁、陆港等多式联运的组织运输企业，给予每个集装箱(重箱）2000元运费补助。

四、加工业方面（工信局、财政局负责）

第八条  为鼓励企业利用进口原材料在同江落地加工，市属各类加工企业利用进口的木材、废塑料、废纸、大豆、水稻、玉米、水产品（海关归类第三章）、蜂蜜和松子等产品在同江加工的，按照加工原材料量给予奖励，以同江税务部门出具的销售发票上具体销售数量为核准依据。其中：废塑料、废纸、大豆、水稻和玉米加工销售量须1000吨（含1000吨）以上，每吨奖励100元人民币；水产品、蜂蜜和松子加工销售量须10吨（含10吨）以上，每吨奖励100元人民币；木材加工为定型产品的，每加工1立方米原材料奖励100元人民币，加工为板方材的（加工量1000立方米（含1000立方米）以上），每加工1立方米原材料奖励50元。木材加工为定型产品的核定加工量标准：1立方米原木可加工0.4立方米景观木、0.2立方米百叶窗片、0.39平方米木屋使用材、0.35立方米家具组件；
木材加工为板方材的：1立方米原木可加工0.5立方米成材、0.4立方米装饰用材、0.65立方米板方材。

五、税收方面（口岸办、财政局、税务局负责）

第九条  对在同江注册的外经贸企业给予如下奖励扶持：

在同江注册的外经贸企业，年纳税额不少于100万元的（含100万元），按照纳税金额中地方所得部分（增值税和所得税）的3%给予企业奖励。

六、其他要求

第十条  本政策由财政局、口岸办、工信局负责解释，具体申报要求按照《2017年同江市扶持口岸外经贸发展奖励政策实施细则》执行。具体奖励由财政局、口岸办、工信局负责核算，海关和税务部门配合数据核查，财政部门按年度予以拨付。

第十一条  依据《同江市边境地区转移支付专项资金管理实施细则》规定，已得到中央转移支付政策第六条第三项资金扶持的企业，不享受本政策第一条奖励，其他条款可以并列执行。外商投资企业可以享受该政策。

    第十二条  本政策自2017年1月1日起执行，执行期一年，《同江市人民政府关于印发2016年同江市扶持口岸外贸发展奖励政策（试行）的通知》（同政发〔2016〕7号）文件同时废止。下年度根据具体执行情况进行相应调整后另行公布。
同江市人民政府办公室                   2017年5月3日印发